et uxoris ejus, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Hugonis et Arlebaldi

etGislardi, filiorumeorum.S. Girberti. S. Anscberii. S. Tetelmipres-
biteri. S. Deodati. S. Alcherii. Richardus scripsit sabbato, m kalen-

das augusti.

3161.

WERPITIO QUAM FECIT AGNUS, FILIUS ARLEI CALVI, DE QUADAM REQUISITIONE

QUAM VINDICABAT IN TERRIS MONASTERII CLUNIACENSIS.

(B.
h. 353, cccliiii.)

H§c est notitia vuerpitionis quam fecit Agnus filius Arleii Calvi,

de querela quam habebat pro manso quem pater ejus tenuit. Werpi-
vit enim idem Agnus requisitionem ejusdem mansi in presentia prio-
ris G., eo pacto ut aut xx solidos currentis monetç daret, aut si expec-
tare mallet, bestiam sibi quantivis pretii prestaret, et ipse de suo

alodo post discessum suum dedit ad Cluniacum unum mansum bonum

et partem terre, quam tenet de Sancto Petro post mortem suam cum

eodem manso remisit habendam ita ut vel si habitum monachi expe-
teret susciperetur, vel in seculo finiret, Cluniaco sepeliretur, uxori

1 [Larubriquele nommeAganus.]

quoque suç sepultura daretur. Similiter ceteris calumpniis remissis,

in bona pace et concordia remansit nobiscum, excepto capite census,

si quid erat sibi requirendum.

3162.

CHARTA QUA ALBERICUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS VALLE, MASIROLIAS ET OBODES.

(B. h. 354 ccclv.)

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Albe- »c

ricus presbiter dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniacum, cui preest donnus Hugo venerabilis abba, aliquid
de mea hereditate que est sita in episcopatu Matiscensi. In primis
dono in villa Vallis unam mansionem cum vinea et trolio quç vocatur

ad Casalis; ibidem in eadem villa, ultra rivum, dono aliam vineam

que terminatur a cirtio terra Sancti Benedicti, a maneterrava publica,
a sero de ipsa hereditate. Dono etiam in villa Masirolias aliam vineam.

Dono etiam' medietatem unius campi in villa Orodes; in eadem quoque
villa alium campum arabilem dono, est etiam campus qui vocatur Cam-

pus Mercatus. Et in eodem loco, alium campum arabilem. Et in campo
Martinisco alium campum. Hçc ômnia dono Deo et supradictis apo^
stolis pro remedio animç meç et omnium parentum meorum, ut

indulgenliam omnium peccatorum nostrorum consequi mereamur.

S. Alberici presbiteri, qui fieri et firmare rogavit. S. Girardi presbi-
teri. S. Ingelberti. S. Arloeni.

3163.

CHARTA QUA LEUPRANNUS ET FRATRES EJUS WERPITIONEM FACIUNT SERVORUM

MONASTERII CLUNIAGENSIS QUOS INJUSTE CALUMPNIABANT.

(B.
h. 357, CCÇLTIII.)

Ego Leuprannus et fratres mei Lantbertus, Gaucerannus, Hunber- 104

tus, facimus verpitionem de familia quam injuste calumpniabamur
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et monaehis Cluniensibus,
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hoc est de Duranno et uxore sua et filiis et filiabus et omni progeniç
illorum. Facimus autem hanc vuerpitionem pro anima fratris nostri

Teudulfi et patris nostri Leotaldi et omnium fidelium defunctorum.

Quam si quis caiumpniatus fuerit, sit pars ejus cum Juda, traditore

Domini, et inantea firma permaneat et stabilis. S. Wichardi et Ber-

nardi de Bosco. S. Oudolrici1. S. Wigonis et fratris ejus Wilelmi;

werpimus Ingalbergam.

3164.

NOTITIA DONATIONIS ECCLESLE SANCTI JOHANNIS IN VILLA ALOSIO A PETRO DE CASTRO

MAURITANIA, SEU FRATRE EJUS OLIVERIO, MONACHIS CLUNIACENSIBUS FACT^E.

(B, h. 36i, cccLxn,et 677, dclxxx 2.)

)• Miles quidam Petrus de castro Mauritania3 habuerat in voto sanc-

tos apostolos Petrum et Paulum in Cluniacensi cœnobio visitare et de

suis donis honorare. Sed quia in itinere romano obiit, quod per se

non potuit, per fratrem suum Oliverium implevit. Nam eum illuc

direxit cum duobus suis militibus, Arberto et Josfredo, qui vice

illius dederunt Deo et sanctis apostolis et senioribus predicti cenobii,

aecclesiam unam Sancti Johannis, in episcopatu Pictavensi, in villa

Alosio, et unum molinum, et septem arpenta de vinea, et quinque

de prato et tantum de bona terra quod sufficiat octo bobus ad colen-

dum4.

3165.

CHARTA^QUA PONTIUS DE BUXERIA SACERDOS, SEMETIPSUM FACIENS MONACHUJ}

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN TJLLA VISCURT.

(B. h. 362 ccclxiiii.)

Ego, in Dèi nomine, Pontius de Buxeria dono unum mansum et

1 Les deux premières lettres de ce mot

sont liées.
2 C'est le texte de B. h. 677 que nous

publions ici comme étant le plus complet.
L'autre ne fournit qu'une variante.

3 Cette famille de Mortagne n'a pas de

rapport avec celle des Mortagne-Rotrou

(de l'Orne), dont nous avons plusieurs
chartes de la fin du xi* siècle. Elle était

établie dans le diocèse de Poitiers, proba-
blement à Mortagne-sur-Sèvre (Vendée)

plutôt qu'à Mortagne-sur-Gironde (Cha-

rente-Inférieure).
4 B. h. 36i porte ad esecoîendum.
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quicquid ad
ipsum pertinet, campos scilicet, vineam, prata, curtilum,

et est situs in pago Matisconensi in villa Viscurt, in parrochia de Cas-

tello, Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum,

ubi preest venerabilis abbaHugo, et ubi, donante Deo, monachus

esse volo, pro remedio animàrum patris ac matris meç aliorumque

parentum meorum, ut monachi ejusdem loci in perpetuum possi-
deant. S. Pontil sacerdotis, qui fieri et firmare rogavit. S. Girardi,
fratris mei. S. Duranni.

3166.

CHAftTA QUA LËTGËRiOS ET HÉLDEBERTÛS, WADIATORES BERNARD!, DANT PRO ANIMA

IPSIUS, MONACHIS CLUNIACENSIBUS VINEAM ET MANSIONËM IN VILLA VERCHESOT.

( B. h. 365, qcclxvii.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles Christi, quod nos u

Letgerius et Heldebertus, vuadiatores Bernardi, donamus pro anima

ejus Deoet sancto Petro, ad locum Cluniacum, unum curtilum indo-

minicatum cum vinea et mansione simul tenente, qui est situs in pago

Matisconense, in villa Verchesot; et terminatur a mane terra Sanctç

Marie, de aliis tribus partibus terra Sancti Petri, et faciant ipsius loci

seniores quicquid voluerint. Actum Prisciaco villa publice. S. Letgerii
et Heldeberti, qui fieri et firmare rogaverunt.

3167.

CBARTA QUA BËRSARDISS DAT MONASTERÏÔ CLÙSÎACENSI RES SUAS IN VILLIS LÔNGAVILLA,

IDOLAS ET FGNTENELLAS..

(B. h. 366, ccclxviii.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus, qualiter

ego Bernardus, cogitans de Dei misericordia et de fteraa retributione,

apud Dominum mercedem accrevi. Quippe ego Bernardus accepi
habitum Sancti Benedicti in monasterio Cluniaco, ubi donnus Hugo

preesse videtur, et dono ad ipsum locum, in pago Lugdunensi, in

Longavilla, unum mansum cum omnibus appenditiis suis, pratis,
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campis, vineis, silvis. Et dono in eadem villa dimidium mansum cum

omnibus appenditiis suis, campis, vineis, pratis, silvis, aquis, et ser-

vos et ancillas. Et dono alium mansum in villa que vocatur Idolas,

cum omnibus appenditiis suis. Et in pago Matisconensi, in parrochia

Sancti Clementis, in villa que vocatur Fontenellas dimidium mansum

cum omnibus appenditiis suis, campis, pratis, vineis, silvis, aquis.

Hoc dono et corroboro. Sane si ullus ex propinquis meis vel aliqua
alia personahuic donationi calumpniam inferre voluerit, iram incur-

rat Dei omnipotentis, et cum Datan et Abiron et Juda, traditore

Domini, sit participatio ejus omnibus diebus usque dum satisfaciat.

Et ut inantea carta ista firma et stabilis permaneat, firmo eam manu

propria testibusque idoneis roborandam contrado. S. Bernardi, qui

fieri et firmare rogavit. S. Adalardi, fratris ejus, qui laudavit. S. Hugo-

nis, monachi, qui hoc donum recepit. S. Bernardi, prepositi. S. Ai-

monis. S. Christiani. S. Duranni, fratris ejus. Signum Giroardi ipsius
fratris. S. Umberti. S. Ermengodi fratris ejus. Hii sunt testes et habi-

tatores de ipsa terra.

3168.

CHARTA QUA ERMENGARDIS ET FILIUS EJUS ISARNUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUOS MANSOSIN VILLA ERATTIS.

(B, h. 368, ccclxx,)

Aliquid jure hereditario possidentibus divinis precipitur jussionibus

ut inde amicos faciant in presentiarum tempore rerum, a quibus cum

deficere ceperint, in çternum recipiantur habitaculum. Quod nos facere

cupientes, ego quidem Ermengardis et filius meus Isarnus tradimus

sanctis apostolis Petro et Paulo et Cluniensi cenobio, duos mansos ex

nostris rebus, unum scilicet ad vinum et alium ad vinum; et sunt siti

in pago Vienensi, in villa Erattis, in ipsa vicaria, terminatos ex omni

parte
de ipsa hereditate, quos Arboldus excolit, ubi et insunt magni

edificii muri. Hanc autem donationem facio pro remedio animarum

nostrarum et senioris mei Wagonis et filii mei Wagonis, patrisque

mei Leodegarii, necnon et matris mee Fecimç vel omnium parentum
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nostrorum, ut omnibus nobis proficiat in çternum. S. Ermengardis
et

filii ejus Isarni, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Tetberti- presbiteri.

S. Arnaldi. S. Arnulfi. S. Archingaudi. Signum Girardi.

3169.

CHARTA QUA JOSLENUS ET UXOR EJUS HODIERNA DANT MONASTERIO CI.UNIACENSI

DUOS MANSOS APUD KISSEI ET UNUM APUD ÇAMPANIACGM..

(B.
h.

3y3, «cclxxv,)

Notum sit omnibus sanctç Dei çeclesie, fidelibus christianis, quod

Joslenus et uxor ejus Ilodierna, et filius ejus Bernardus, dederunt

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Ciuniacum,

pro redemptione animarum suarum et omnium parentum suorum,

tres mansos, duos apud Rissei, unum apud Campaniacum. Hanc dona-

tionem annuit et confirmavit frater ejusdem Josleni Rotbertus, in

capitulo apud Cluniacum,

3170.

CHARTA QUA ROTBERTUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS BESIRIACO ET VALGELETA.

(B. h. 375, CCCLXXVII.)

Igitur ego Rotbertus presbiter dono Deo et sanctis apostolis Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, unum curtilum qui continet in se

vineam cum manso, et est situs in pago Matisconensi in villa Besi-

riaco terminatur autem a mane terra Sancti Laurentii et Duranni

de ipsa hereditate, a meridie terra Duranni et Tetsç, a sero Sancti

Cirici, a certio via publica. Dono etiam in ipsa villa alium curtilum

cum vinea simul et manso; qui terminatur a mane et a meridie via

publica, a sero terra Sancti Vincentii, a certio Duranni de ipsa heredi-

tate. In ipsa villa iterum dono unum campum, qui terminatur a mane

terra Sancti Cirici, a meridie Duranni de ipsa hereditate, a sero Sancti

Laurentii, a certio via publica. Similiter in eadem villa alium campum

terminatum a mane terra Duranni de ipsa hereditate, a meridie et
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a sero Sancti Vincentii, a sero Sancti Petri. Dono etiam in ipsa villa

unam peciam de campo in quo est salcetum; et terminatur a mane et

a meridie terra Sancti Vincentii et Avanç, a sero et a certio Sancti

Vincentii. Et in ipso loco duas perticas erpinales de campo. In ipso
loco similiter alium campum, qui terminatur a mane terra Sancti Vin-

centii et terra Beraldi, a meridie et a certio terra Avane a sero Sancti

Vincentii. Dono etiam in alia villa, que vocatur Valgeleta, alium cam-

pum qui terminatur a mane terra Sancti Stephani, a meridie Sancti

Vincentii et Sancti Petri, a sero rivo currente, a certio terra Sanctç

Mariç. Dono etiam pratum quoddam situm juxta Sagunnam, et ter-

minatur a mane terra Sancti Vincentii, a meridie Sancti Vincentii, a

sero Duranni de ipsa hereditate, a certio terra Ascelini. Dono adhuc

in villa Besiriaco1 partemmeam, id est tertiam partem de bosco quem
habemus hic ego et fratres Durannus et Adso. S. Rotberti, qui hanc

donationem fecit et manu sua firmavit. S. Rikardi presbiteri. S. Adso-

nis. S. Odulberti. S. Adsonis. S. Bsrnardi. S. Duranni, fratris Rotberti

presbiteri, qui hanc cartam jussit fierL

3171.

CHARTA QUA LIVO DAT MONASXEIUO CLUNIACENSI CURTII.UM IN VILLA- SE1A

ET CAMPUM IN VILLA MISIACA.

(B.
1).

376, CCCLXXVI1I.)

). In nomme Verbi incarnati. Notum sit sanctç Dei ecclesiç filiis, tam

presentibus quam futuris, quod ego Livo dono ad locum Cluniacum

unum curtilum in villa Seia, qui terminatur de duabus partibus via

publica, a meridie terra Sancti Petri, de quarta parte terra Leotaldi.

Dono etiam unum campum in villa Misiaca inter duas vias publicas; et

terminatur a meridie de ipsa hereditate a quarta parte similiter.

S. Livonis, qui fieri et firmare rogavit. S. Rainaldi. S. Vulardi. S. Rot-

berti. S. Salivérti.- Richardus levita scripsit.

1[II fautsansdoutelire iciet ci-dessusBerisiaco.]
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3172.

CHARTA QUA OGERIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS BESORNIACO ET SOLORNIACO.

(B. h, 377, gcclxxix.)

Egoigitur, in Dei nomine, Ogerius dono Domino Deo et sanctis

apostolis Petro et, Paulo, ad locum Cluniacum, totam meam heredi-

tatem, que mihi a paterno vel materno jure advenit; quç sita est in

pago Matisconense in villa Besorniaco, videlicetprata, campos, vineas,

terras cultas et incultas, silvas, aquas aquarumque decursus, servos et

ancillas, totum ad integrum, que mihi in ipsa villa obvenire videntur.

Similiter in Solorniaco dono vineas, campos, prata, terras cultas et

incultas, aquas
et excursus aquarum, servo[s] et ancillas, totum ab

integro que mihi in eadem villa pertinere videntur. Hanc donationem

facio pro remedio animarum patris ac matris meç et pro salute animç

me§ et omnium fratrum meorum. S. Otgerii, qui fieri et firmare

rogavit.

3173.

CHARTA QUA GUILLELMUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN LOCO GASCONUM

VOCATO, IN PARROCHIA SA.NCTjE MARIEE VANOSCI.

(B, h..379, CCCLXXXI.)

Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clu-

niacum, ego Gilielmus dono, pro anime mee 'et .omniumparentum
meorum remedio, unum mansum qui est situs in episcopatu Vienensi,
in aico 1

Annonacensi, et in parrochia Sanct§ Mariç Vanosci, locusque
Gasconum vocatur. Facio autem hanc donationem cum omni integri
tate et omni libertate; quam si ullus ex heredibus meis infringere

voluerit, non vindicet quod repetit, sed iram incurat Dei omnipo-
tentis, et inantea firma permaneat, stipulatione subnixa. S. Gilelrtii.

1 [Lisezaice.]
h.
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Notum sit cunctis fidelibus christianis, tam presentibus quam fatu-

ris, quod ego Eufemia vidua, veniens ad exitum mortis, dono Deo

et sanctis apostolis ejus Petro et Pattlo ad locum Cluniacum unu;m

mansum qui dicitur ad Fans, in quo stat Gunterius; et est situs in villa

Rufiaco, in parrochia Sancti Germani, in episcopatu Matisconensi

terminaturque ab omni parte terra Sancti Petri. Dono etiam in eadem

villa unum campum in loco qui dicitur Monmoret, quem conquisivi.i

de duobus fratribus Drogone et Ornado. In loco etiam qui dicitur ad

Aiseraulo dono alium campum qui continet duos jornales, termina-

turque ex omnibus partibus terra Constantini de Malie. Itemque in

loco qui dicitur Fossa paulatim dono alium campum. Hçc omnia dono

Deo, et sancto Pçtro, ad locum Cluniacum. S. Eufemi§. S. Constan-

tini, fratris ejus, de Malie.

In hujus seculi miserabili atque deceptoria peregrinatione qnis-

quis consistit, omnimodo debet satagere ac sollerter perpendere, ut

anime sue redemptionem per elemosinarum largitionem non deferat

prout valet redimere. Unde notum sit omnibus christicolis, quod ego

Agatha, pro remedio anime me§ et omnium parentum meorum, et

pro anima senioris mei Rotberti, dono Deo et sanctis ejus apostolis

Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, mansum de Nigra Fontana, ubi

Mainaldus sedet. Dono etiam alium mansum in villa Pestonias, cum

omnibus que ad ipsos mansos pertinent, videlicet campis, vineis,

CHARTA QUA EUFEMÎA DAT MONASTËHIO CHJNMCÈNSI MANSUM' IN VILLA RUFIACO

ET CAMPOS TAM IN IPSA. VILLA QUAM IN LOCO QUI DICITUR FOSSA.

CHARTA QUA AGATHA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM DE NIGRA FONTANA-

ET ALTERUM. MANSUM IN VILLA PESTONIAS.

(B. I). 38o, CCCLXXXTI.)

(B. ii.. 383' ccclxxxiiii.)*

3174.

3175.
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pratis, aquis, silvis; tali tenore, ut quandiu vixero teneam vel possi-

deam, et post meum obitum ad predictum locum perveniant. Si quis

hoc donum calumpniatus fuerit, veniant super eum omnes maledic-

tiones quas continet novum et vetus Testamentum; cogente etiam

judiciaria potestate, auri libras c componat, et deinceps permaneat

firmum, stipulatione subnixa. S. Agathe. que, fieri et firmare rogavit.

S. Gauzeranni. S. Wicardi. S. Gauzeranni. S. Oddonis. S. Lantberti.

S. alius Lantberti. S. Odonis. S. Seguini. S. Arlei.

3176.

CHARTA. QUA BERNARDUS MILES DONATIONEM RERUM IN VILLA SANCTI JANGULFl

A FRATRE SUO WIDOKE MONACHIS CLUNIACENSIBUS FACTAM CONFIRMAT.

(B. h. 385, ccctxxxvi.)

Omnipoténs clementia Christi postquam invidente diabolo per ino- lOi

bedentiam a patrie cçlestis dignitate ceciderat nostrç conditionis fragi-

litas, carnis infirmitate velata, ad nos venire dignata miseriis humanç

conditionis conpatiendo, multimoda mortalibus tribuens beneficiorum

suorum carismata, inter alia ei concessa a su§ divinitatis potentissima

gratia, hoc quoque tribuere dignatus est, videlicet ut de tempora-
libus bonis unicuique sibi ab eo concessis valeat quisque fidelium

optinere permansura et perpetua gaudia. His et hujusmodi mandatis

roboratus dominicis, ego Bërnardus mites laudo et confirmo dona-

tionis hujus cartam quam frater meus, in extremis positus, nomine

Wido, Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo dedit monachisque

Cluniensibus, ad habendum et possidendum contradidit. Est auteui

cartç hujus donatio talis, quatinus per eam teneant omnia infra sub-

jecta, clausum videlicet de vinea prope ecclesiam Sancti Jengulfi situm,

qui terminatur desursum via publica, de alia parte rivo currente, de

aliis duabus partibus terra Sancti Jengulfi. Dono etiam in alio loco

forenstem 1 de bosco unam quam Ledbaldi vocant, sicut via vadit,

liheiforeslem.
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currente juxta ipsam rivo. Dono etiam partem de cellariis in burgo
Sancti Jengulfi que nobis ibi veniebat, et tantum de terra supra quan-
tum ad cellarios eis facere placuerit. Hanc cartam donationis quam
frater meus Wido fecit, ego Bernardus frater ejus laudo et confirmo

et contrado ad supradictum locum Cluniacum, sicut superius scriptum

est, pro animç ipsius et meç et omnium parentum meorum sive om-

nium fidelium defanctorum salute. S. Bernardi, qui hanc cartam fieri

jussit et ipse firmavit. S. Leotbaldi presbiteri. S, Aymonis. S. Bernonis.

3177,

C.HARTA QUA BERNARDUS VOCATUS SENEX, CLUNIENSIS MILES, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM AD PALUDEM JUXTA ECCLESIAM DE BUCIACO.

(B. h. 386, ccclxxxvii.)

Notum sit omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Bernardus Cluniensis miles, qui Senex vocor, veniens ad extre-

mum mortis diem, non inmemor peccatorum multiludinis meorum,

pro remedio animç me§ et in loco sepulturç, dono Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo, in loco Cluniaco, ubi donnus Hugo abba

magis prodesse quam preesse videtur, unum mansum qui cognomi-
natur ad Paludem, juxta ecclesiam de Buciaco, cum omnibus ad

ipsum mansum pertinentibus, videlicet campis, vineis, silvis, aquis,

pratis, terris cultis et incultis. Si quis hanc donationem nostram

infringere voluerit, nisi ad emendationem venerit, anathema sit.

S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit. S. uxoris ejus Av§. S. filio-

rum ejus Joceranni et Oudulrici. S. Umberti, prepositi de Cluniaco.

S. Gausfredi fratris ejus, prepositi de Masilias.

3178.

WERPITIO QUAM FECIT ATTO CLERICUS QUARUMDAM RERUM QUAS ODDO, CONSANGUINEUS

EJUS, MONASTERIO CLUNIACENSI DEDERAT.

(B. h. 387, cccLxxxvm.)

Notitia vuerpitionis quam fecit Atto clericus de hereditate Oddo-

nis, consanguinei sui, quam ipse Oddo donaverat sancto Petro, et

ipse Atto injuste expetebat. Venerunt itaque monachi, scilicet donnus

Rainaldus prior et donnus Warnerius decanus et alii ex monachis;

et habuerunt puplicum placitum apud Cluniacum. Et venit alius Atto,

germanus supradicti Oddonis, et fecit t sacrarnentumde ipsa hereditate

ad opus Sancti Petri, et ibi vuerpivit memoratus Atto ipsam heredi-

tatem totam ex integro, sicut est in carta quam ipse Oddo fecit Sancto

Petro. S. Attonis. S. Letaldi. S. Oddonis. S. Gisleberti. S. Drogonis.

3179:

CHARTA QUA WICHARDUS DE MARZEIO MILES DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI PARTEM BOSCI DE VINCHEICh

(B. h. 3Sg cgcxc.)

Aucloritatem catholicç fidei sectantes, noverint tain presentes quam jc
(

futuri, quod ego Wichardus, miles de Marzeio, dono Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo monachisque Cluniensibus, partem quam
habebam in bosco de Vincheio dicto; uxoremque et jfiliosmeos omnes

hoc idem concedere et laudare facio, scilicet pro animç mee filio-

rumque meorum salute, sed et pro parentum vel antecessorum meo-

ru-m requie, et ut me viventem bonorum suorum participem faciant,
et defunctum, si eis allatus fuero, sepeliant. S.-Wichardi, qui hanc car-

tam fieri jussit et ipse firmavit. S. donni Ivonis; prioris Cluniacensis.

S. Seguini monachi, donni abbatis H[ugonis] camerarii. S. Sergii mo-

nachi. S. Hunberti prepositi, filiorumque ejus Alarici et Bernardi.

3180.

CIIARTA QUA BERNARDUS Et HUBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA PATRIS SUI GISONIS, VINEAM IN VILLA DUNZIACO.

(B. h. 3g3, cccxcv.)

Sacrosancto ac exorabili loco Cluniensi cçnobio nos igitur, in Dei 10/1

nomine, Bernardus et Ubertus, filii Gisonis, cupientes redemptionem
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animç ejus, donamus aliquid de rebus nostris pro ejus anima jam pre-

fato loco, que sunt sitae in pago Maticensi, in villa Dunziaco, hoc est

vineam unam indominicatam, que terminatur de uno fronte juxta

terram Aigleni, de alio autem juxta terram Achardi, et de alio secus

terram Sancti Petri, a mane via publica; ita vero concedo ut a pre-

senti die et deinceps rectores ejusdem loci quod illis visum fuerit

faciant. S. Bernardi atque Uberti, qui firmare rogaverunt. S. Duranni.

S. Achardi. S. Ildini. S. Arlei. S. Vuini. S. Aydoardi. Actum Clu-

niaco publiée.

3181.

CHARTA QUA THEOTBALDUS DE ROTILIACO, MILES, CUM GUALTERIO BERG,

ET HUMBERTO DE ROTILIACO, MILITE, QUOSDAM SERVOS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(B. h. 397, cccc, et B. s., 22 '.)

Quos Christi amor de animarum salute cogitantes copulat, dignum

fuit sub unius tituli stilo comprehendi. Proinde notum omnibus infra

sanctç matris aecclesiaegremium degentibus ubique terrarum sit, quod

egoTheotbaldus, miles de Rotiliaco cum Gualterio, cognomento Berg,

filio Oddonis de DomoMartini 2, nepote meo, atque Humberto, milite

de Rotiliaco, donamus Deo et apostolis ejus Petro et Paulo, in quo-

rum honore supradictum cœnobium noscitur esse dicatum, hune ser-

vum nostrum, nomine Ingelbertum
cum uxore sua ac filiis etfiliabus.

Hoc autem donum actum est publice apud Sanctum Triverium pre-

sente domno Humberto, Cluniacensis villç decano. Deinde apud

castellum quod Bellum Forte nuncupatur,
coram domno Johanne

monacho, qui eo tempore caldariis salinarum supradicti monas-

terii preerat, laudaverunt ipsum donum Vuido [miles 3J cognomento

Ruilat et uxor ejus, Beatrix nomine, necnon etiam tres filiç ejus domni

Guàlterii, militis de Rotiliaco, quarumnomina
haec sunt: Aldesmaida,

Agnes atque Agia, pro anima supradicti Vualterii, patris sui. Insuper

etiam Vualterius, cognomento Berg, supra jam nominatus dedit eidem

Le préambulemanquedanscettesecondecopie. a [B. s. 22, deDomnoMar-

tino.] 3 [Cemot se trouvedansB. s. 22.]
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monasterio partem suam quam habebat in quodam serve, nomine

Constantino. Hoc itaque donum pro salute animarum suarum cuncti

fecere, et ut participationem haberent in omnibus benefactis supra-
dicti monasterii, in helemosinis scilicet, orationibus, missis, psalmis,
Christo annuente, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

3182.

CHARTA QUA LETALDUS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM FONTIS

CUM «MOLENDINO IN VILLA COLONGIS.

(B. h..S99, coccii.)

Qui terrenis rebus adherent, quantum divina adjuvante clementia 10

eis locus prestandi conceditur, tantum promptiores in dandis helemo-

sinis summopere existere debent. Ideo ego Letaldus et filii mei, vide-

licet Bernardus, Hugo, Wigo, donamus beatis apostolis Petro et Paulo

Cluniensi monasterio mansum Fontis, cum molino ceterisque appen-
ditiis suis in villa Colongis laudantibus beneficis, scilicet Atone Rufino

et Gausmaro fratre ejus.

3183.

CHAETA QUA HELDUINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM DE JUSSIACO.

(B. h. 4oi, CCCCIIII.) r

Sicut fides christiana indubitânter tenet et crédit, ita Christi béni- o,

gnitas tribuit ac humane, fragilitatis casibus consulit fidenter, ut ex tem-

poralibus rebus gloria supernorum civium mercetur. Quamobrem ego,
in Dei nomine, Helduinus, reminiscens' peccatorum meorum atque

expavescens extremi diem juditii ac post de Christi bonitate et mise-

ricordia cogitans ac confidens,. dono Domino -Deo et sanctis ejus apo-
stolis Petro et Paulo, in quorum honore Gluniacense monasterium

constructum ac dedicatum esse cernitur, pro eternç vit§ desiderio 'et

pro anima patris mei
matrisque omniumque parentum meorum, œc-

clesiam que dicitur Jussiaco, illud videlicet feudum quod Rotbertus
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presbiter tenet; ea scilicet conditione, ut a presenti die etdeineeps

prefati loci rectores quad illis utile visum fuerit, nemine contradi-

cente.faciant.

3184.

CHARTA QUA ARTALDUS DE GUNZIACO, SUMENS VESTEM MONACHICAM,

QUOSDAM SERVOS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(B. li. io.6, ccccix.)

Si quis desiderans
esse consors œlectorum Dei sua pro ejus amore

relinquentium, non et ipse différât adimplere quod Dominus in evan-

gelio ammonet, dicens «Si quis amat patrem aut matrem plus quam

«me, non est me dignus ». Unde ego Artaldus de Gunziaco divinis

parere cupiens preceptis,
videns meorum enormitatem peccatorum,

atque ideo seculo penitus abrenuncians, pro eterne vite desiderio

sumpsi in monasterio Cluniacensi religionis sanctae habitum, videlicet

deinceps ibidem sub Sancti Benedicti regula vita mihi comitante, mili-

taturus. Ubi quosdam servos quos jure hereditario possidere
vide-

bar, reliqui, Girbertum scilicet nomine et Gundricum cum ceteris

quoque pertinentibus. Quod est tempore Hugonis abbatis factum, et

tunc temporis existente Oddone priore.

3185.

CHARTA QUA VUILFINDS ET UXOR EJUS ESTIBURGA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUOS MIGHOS IN BURGO GROSONO.

(B. h. 407, ccccx.)

Notum sit omnibus hommibus, tam presentibus quam futuris, quod

ego Vuilfmus et uxor mea Estiburga donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo et Cluniacensi monasterio, duos michos in burgo

Grosoni, ad censum duos solidos, juxta viam publicam, pro anima-

rum nostrarum siveparentum
nostrorum remedio, ut Deus nos liberet

de penis inferni; tali videlicet conditione, ut quandiu vixerimus tenea-

mus et possideamus. Post descessum vero nostrum, teneant rectores
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Sancti Petri sine ulla contradictione. S. Vulfini, qui istam donationem

fecit. S. Estiburge,, uxoris ejus. S. Gisleberti. S. Isuifi. S. Rotberti.

S. Gunterii presbiteri. S. Rainardi. S. Flogerii. S. Girberti. S. Girardi.

S. Duranni. S. Johanni.

3186.

CHARTA QUA ROLENDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM ET PECIOLAM VINES

IN VILLA LORNANDO.

(B. h. 409, ccccxii.)

Quoniam cuncta que; in presenti gerimus transitoria ac caduca esse 1049

videntur, non profutura sese diligentibus immo nocitura quos sibi

allicere possunt ac ad inferos eos missura, ideo oportet statuere quod-
dam quod eternum ac ratum consistat per evum ac proficiat illud

statuentibus. Proinde ego Rolendis femina, meorum perpendens sar-

cinam peccaminum, gratia Christi me visitante, metuensque ultimum

juditii diem penasque ignis inextinguibilis, mortis terrore perterrita,
dono Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, aliquid ex rebus

meis, pro remedio anime mee, que sunt site in pago Matisconensi,

in agro Rufiacensi, in villa Lornant, videlicet campum unum, a mane

terram Ocdelonis terminantem, a medio die terram Sanctae Mariœ a

sero Isenbranni, a certio juxta terram Sanctœ Maria?; et habet in fronte

perticas xiiii et in iongo xx. Item in eadem villa peciolam unam de

vinea conclusa ex omnibus partibus terra Sancti Petri, ut ab hodierna

die et deinceps ejusdem loci rectores quod illis ex his placuerit,
nemine contradicente, faciant. Si quis vero b-ereduiaî aut coheredum

aut aliqua subintroducta persona diaboli fascibus succensa (quod mi-

nime evenire speramus!), aliquam calumpniam inferre temptaverit,
non valeat sibi vendicare quod repetit; sed cogentejuditiaria potestate
auri libras tres cui injuriam intulerit persolvat, et ista donatio a me

facta ultronea, stipulatione subnixa, firma et inmobilis perhenniter

perseveret. Actum est hoc Lordono publicae. S. Rolendis, que hanc

donationem fecit et firmare rogavit. S. Odonis. S. Thedaldi. S. Vui-

berti. S. Ansedei. S. Algausi.
42.
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Cum inter homines de qualibet re conventio sive venditio aut dona-

tio seu commutatio fit, posterorum memorie, intimandum est stilo, ut

valeat ratum et inconvulsum perhenniter permanere. Ideo omnibus

Christi caractere insignitis clareat, quod Vualterius et Eldeburgis mo-

nachis Cluniacensis cœnobii quçdam rerum suarum in villa cui Mon-

tellio dicitur, scilicet vineam unam et campos duos vendiderunt,

accipientes inde un solidos et x denarios. Vinea nempe in longo per-

ticas vin videtur habere, in lato mi. Sed campus unus perticas xii habet

in longum et quinque in transversum, alter autem vi pedes in latum,

et XLperticas in longum.

Notum sit tam presentibus quam absentibus, qualiter domnus Si-

galdus, prepositus Cluniacensis, dedit vineam unam ad medietatem

plantationis Martino et uxori ejus Sufisç et uni filio suo, nomine Con-

stantio, in vita tantum eorum. Et post eorum descessum, alii eorum

parentes teneant ad medietatem.

CHARTA QUA WALTERIUS ET ELDEBURGIS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUOS CAMPOS VINEAMQUE IN VILLA MONTELIO.

CHARTA QUA SIGALDUS, PRvEPOSITUS CLUNIACEMSIS, DAT CUIDAM MARTINO

ET UXORI ET FILIO EJUS VINEAM AD MEDIUM PLANTUM.

Notum sit omnibus fidelibus, tam presentibus- quam futuris, de

CHARTA QUA ANSEIDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS MACIACO, SOREL, ETC.

(B. h. 4n, CCCCXIIII.)

3187.

(B. h. &10, CGCCXIII.)

3188.

3189.

(B, h. 412 ccccxv.)
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quodam milite, nomme Anseide, qui tantum dédit aancto rétro de

terra et de vinea et de prato
in villa Maciaco, ad locum Cluniacum, pro

remedio anime suae, ubi duos mansos habere potuerit, hoc est terciam

partem de una condamina que est juxta forest Maciaco, et terciam

partem in duas cumbas quç sunt juxta condaminam, et a pascua quç

est in ipsa villa in unum campum terciam partem juxta pascua, et

unum clausum totum, qui est subtus Sorel a monte Maciaco et prope

clausum unam rasciam que a Casals vocatur, et unam condaminam qu§

est a fonte Maina terciam partem usque in viam publicam juxta pra-

tum, et in alio prato juxta rivum Oblatum similiter terciam partem.

Item quoque in una broxia que vocatur Sorol totam terciam partem

et usariam per totum. Totam cartam istam laudavit Anseidus, affir-

mando quod nemo huic dono suorum parentum calumpniam aliquam

inferre presumat; quod si quisquam fecerit, gladio anathematis, nisi

resipuerit, feriatur. S. Anseidi, qui hoc donum fecit et rogavit firmari.

S. Bernardi. S. Isengardi. S. Vualterii. S. Vuilelmi.

3190.

CHARTA QUA LECENDIS, UXOR DURANNI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA CHINDETTA.

(B. h. 4 1 3 CCCCXVI.)

Dum in hujus vitre exilio quisque vivit, et locus et tempus instare i

congruum esse videtur, debet peccata sua helemosinis redimere, qua-

tinus post curricula hujus vitae feliciter ad optata valeat pervenire.

Ideirco enim homini induciç in dies tribuuntur, ut ad penitentiae medi-

camentum recurrat et mala que gessit orationibus fletibusque jugibus

ac crebris helemosinis puniat. Unde ego Lecendis femina, gratia hujus

muneris capiendi, et peccatorum meorum sarcinam dimittendi, Deo

satisfaciens cui in multis sum a principio obnoxia, dono Deo et beatis

apostolis ejus Petro et Paulo locoque Cluniacensi, aliqua juris mee

hereditatis, unum scilicet curtilum et quoddam pratum, vineamque

unam, necnon et servum quendam, nomine David, hanc colentem
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cum filiis suis. Ecce curtilus est in villa situs que vulgato nomine

Chindetta nuncupatur. Propter quod venerabilis abba domnus Hugo
et ceteri fratres dederunt mihi et marito meo, nomine Duranno, so-

cietatem et beneficiorum que ibi et in aliis locis sibi subditis circum-

quaque participationem fiunt, et ut nobis defunctis honorifice, si

illuc fuerimus advecti, sepulturse nos tradant.

3191.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM SIGALDI DE ALGEI ET BORDELERIAM IN MONTE CUIGET.

(B.
h. 4i6, ccccxix.)

Quamquam oporteat omnes christianos solatium auxilii fratribus in

necessitate positis inpendere, specialius tamen filiis convenit, ut pa-
rentibus subveniant. Proinde omnibus Christi fidelibus notum sit,

quod Rotbertus et fratres ejus Falco et Bernardus dederunt Deo et

beatis apostolis ejus Petro et Paulo fratribusque cœnobii Cluniacen-

sis, pro anima matris suç, mansum Sigaldi de Algei totum ex inté-

gro, cum omnibus appenditiis, planum, boscum, pratum. Dederunt

etiam unam bordeleriam in pago Augustudunensi, in Monte Cuiget.
Huic donationi interfuit Jozerannus de Villei.

3192. ·

CHARTA QUA ODDO, GISLEBERTUS ET LEOTALDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA CURTILIS.

(B. h. ii 7, ccccxx.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis Christi fidelibus, quod
nos Oddo et Gislebertus et Leotaldus donamus Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo, locoque Cluniensi, aliquid de nostra here-

ditate, que, sita est in pago Matisconensi, m villa Curtilis, hoc est

unus curtilus qui terminatur a mane via publica, a certio et a sero

juxta terram Sancti Benedicti, a medio die juxta terram Sancti Mar-
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tini. Donamussimiliter et unum campum in eadem viiïa, terminan-

tem a mane terram Bernardi, a sero rivo currente, a certio et a meridiee

juxta terram Attonis. Donamus insuper medietatem prati Guisiardi,

quia cujus medietatem aliam jam conquisierant monachi prefati loci

de consanguineis nostris, Attone scilicet et Oddone. Facimus autem

hanc donationem pro remedio anime, nostrç sororis, nomine Jocildis,

et pro loco ejus sepultur§, eo videlicet conventu, ut nemini detar in

beneficium, sed semper sit in alimonia fratrum. S. Gisleberti. S. Le-

taldi. S. Alimburgis. S. Vuilelmi. S. Attonis. S. Petri. S. Oddonis.

3193.

CHARTA QUA HUGO DE CASTELLIONE MILES, POSTEA MONACHUS, DAT MONASTERIO CLUNIA-

CENSI ALODIUM SUUM IN CASTELLO CLARAVALLIS ATQUE TELONEUM EJUSDEM CASTRI CUM

DECIMA ANTOLIENSIS VILL^E.

(B. b. àig, ccccxxn. j

Omnibus in unitate verç fidei manentibus notum sit, quod ego Hugo

quondam miles de CasteHione castro, quod est situm juxta Salinis

villam, postea vero Cluniacensis cœnobii monachus, pro desiderio

vitae sempiternç spernens terrena atque caduca, cum consensu et

dono matris me§y Deo devotç, nomine Pontiae, cum consilio etiam

atque consensu fratrum meorum atque amicorum, dono omnipotenti
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ac supranominato Clu-

niacensi monasterio, in honore ipsorum consecrato, cui domnus Hugo
ac venerabilis abbas magis prodesse quam preesse videtur, totumalo-

dum meum, quod habere visus sum in castello quod Claravallis dicitur,

in terris scilicet, in silvis, in servis et ancillis, in decimis, molendinis,

piscariis. Dono etiam totam partem meam de teloneo quod habui in

portu ejusdem castelli ex integro, cum tota décima Antôliensis villç,

quam jure parentali possederam. Hœc omnia trado simul et concedo

sanctae Cluniacensium congregationi, ut Deus omnipotens tam mihi

quam etiam matri mee, Pontiae omnibusque parentibus meis seu ante-

cessoribus vitam conferre dignetur eternam. De cetero interdico ex
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parte Dei omnipotentis et omnium sanctorum ejus, omnibus vieillis

meis seu consanguineis, vel etiam extraneis, ne quis hoc donum

calumpniari presumat. Quod si quis agere temptaverit, eterni ana-

thematis maledictionem cum Juda traditore feriatur, nisi concite

penituerit. S. Hugonis monachi. S. Pontiç, matris ejus. S. Vualcherii,

filii ejus.

3194.

CHARTA QUA ARBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA MONTESONO.

(B. h. 422, CCCCXXV.)

1. Cum omnia orta occidant auctaque senescant, temporalia quoque
more aqu§ fluentis retrorsum ultra dilapsam undam non retorquentis
celeri lapsu inreparabiliter defluant, preclaraque facies ethonor glo-
riae mundialis, precipue fallaces divitiae, preter hoc vis corporis aliaque

hujuscemodi brevi tempore in dies dilabi videantur, opere pretium
est animam autem aut çternam exercitatione virtutum preclaram Deo

reddere, aut munificentia helemosinarum temporalia pro eternis dare,

pauca pro magnis commutare, sua Christi pauperibus pro çterne, vitae

desiderio factis tribuere ea deserendo, quatinus una cum eis mereatur

gaudia cçlorum possidere. Igitur ego Arbertus, hocsuccensus desi-

derio, cognoscens me maie vitam duxisse meam, divina gratia mevisi-

tante, Deo satisfaciens dono apostolis sanctis Petro et Paulo aliquit ex

rebus proprietatis meç, que sunt sitae in pago Maticensi, in villa cui

dicitur Montesono, hoc est unus curtilus, cujus termini sunt hi a

mane terra Sancti Stephani, a meridie terra Ledendi, a sero ipsa heré-

ditas, a certio terra Ermendradae. Item in eadem villa medietatem

unius prati dono, quod a manejuxta terram de Mediolano terminatur,

a certio et a sero similiter, a meridie terra Vuinierii; et campum unum

a mane terram Sancti Stephani terminantem, a meridie terram Medio-

lani, a certio et a sero de ipso donatore, qui vulgato nomine vocitatur

ad Equales, videlicet medietatem. Infra has terminationes dono pre-
fato cœnobio, pro anima patris mei et mea, ut a die presenti et dein-
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ceps ejusdem loci predicti rectores quod eis visum exinde fuerit

faciant, absque ullius calumpnia. Actum est hoc Ciuniaco publiée. Si

quis vero calumpniam aliquam contra hoc donum diabolico excitus

stimulo temptaverit inferre, Dei omnipotentis et sanctorum apostolo-
rum iram incurrat; parsque ejus sit cum Juda, Domini proditore, et

Dathan et Abiron, et cum his qui dixerunt Domino Deo « Recède a

«nobis », nisi ad condignam pervenerit emendationem. S. Arberti, qui
donum hoc fecit et firmare rogavit. S. Anselmi presbiteri. S. Vuinerii,

S. Ledendi. S. Arlebaldi. S. Gausberti.

3195.

CHARTA QUA UXOR BERTRANNI DE BURZEI DAT MONASTERIO CLUNTACENSI

MANSUM IN VILLA NOILLEI.
«

(B. h. 423, CCCCXXVI.)

In nomine Dei omnipotentis. Sciant presentes et futuri; quod uxor

Bertranni de Burzei, de peccatis suis a Domino veniam promereri
desiderans, pro anime, suae

suorumque amicorum omnium dédit Deo

et apostolis ejus Petro et Paulo, et senioribus Cluniacensis monasterii,
loco helemosinœ, de allodo suo quantum ad presens potuit, unum

videlicet mansum cum omnibus appenditiis in villa que appellatur
Noillei. Donationis hujus testes et collaudatores sunt Jocerannus

cognomento Etnebrunus et Girbertus de Burcei.

3196.

CHARTA QUA STEPHANUS DE SALIACO ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CHINIACENSI

RES SUAS IN VILLIS CROS1AGO ET CIIIMILIACO.

(B. h. i2k, CCCCXXVII.)

Dominus noster Jesus Christus humanum cupiens.aa diaboli laqueis

genus eripi, a quo per primum hominem captivurn detinebatur, nova

mandata preposuit contra insidias illius quibus ad misericordiam demio

reparetur, dicens «Date helemosinam, et ecce omnia munda sunt
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«vobis ». Quamobrem omnibus in unitate chnstiane fidei degentibus,

presentibus et absentibus pateat, quod ego Stephanus de Saliaco,

cum fratribus meis Hugone et Gaufredo, cognoscentes, divino igne

conpuncti, nos multum a principio contra christianitatis nostrae

professionem egisse, atque penas eterni ignis evadere cupientes,

donamus Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, fratribusque

Cluniacensis monasterii, aliquit ex facultatibus nostris, pro animarum

nostrarum remedio, unum curtilum in villa cui vocabulum est Crosia-

eus, et similiter unum pratum in villa que Chiminiacus 1 nuncupatur,

necnon et unum campum cum condamina quadam, eo scilicet pacto
ut qui haectenuerit, cursum habeat in silvam, absque ulhuscalumpnia,

sive aliqua consuetudine, quam cuique mortalium faciat.

3197.

Quia per primi lapsum parentis genus humanum labile et pronum

est ad peccandum, Omnipotentis gratia post baptismi donum aliud

etiam genus suis fidelibus concessit, quo ad misericordiam pervenire

consequendam possint animarum redemptionem, videlicet helemosi-.

narum largitionem. Quocirca ab eo precepta dantur, utquotquot volu-

mus regna nobis reddi perdita, statuamus nobis amicos de Mamona,

dantesque temporalia mansura perhennis vitae precipiamus çterna.

Ideoque ego Blismodis reminiscens multiplices excessus mundanç con-

versationis, assentientibus filiis et amicis meis, dono Domino Deo et

beatis ejus apostolis Petro et Paulo et loco Cluniacensi, in eorum vene-

ratione dedicato apostolorum, aliquit de jure me§ hereditatis in loco

beneficii et sepulturç. Est autem unus magnus campus positus in villa

que ad Oblat dicitur, ab omni parte determinatils, suis fînibus et con-

1 Larubriqueporté • Chimiliacus.

CHARTA QUA BLISMODIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

IN VÏLLA QUE DICITUR AD OBLAT.

(B. h. 425, ccccxxvin.)
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cisis iruticum diversarum arborum. Defbris autem circumdatur a parte
una publica via, ab alia parte vineis, a tercia villa supradicta. Si quis
vero hoc destruere voluerit vel inquietare donum, fiat anathema ma-

ranatha. S. Blismodis, que donum hoc fecit et rogavit firmare. S. Ar-

taldi, [et]Gaufredi filiorum ejus, qui hoc laudaverunt et firmaverunt.

3198.

CHARTA QUA WALTERIUS DE MARCHISOTO S/ECULO ABRENUNCIANS DAT MONASTE.RIO

CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA BURDONO.

(B. h. 4a6, ccccxxix.)

Si quis eorum qui Domini amore seculo abrenuntiaverunt consorss

esse desiderat, vestigia eorum immitari sua reiinquendo minime diffé-

rat, ut eorum gaudiis juge Domino jubilum reddentium interesse

valeat. Itaque ego Vualterius de Marchisoto, hujus gratia muneris

capiendi, perpendens quam inutilis est gloria et honor temporalis,

quin quin quam nocivus et inlecebrosus illum diligentibus ad çter-

nam vitam percipiendam, contuli me ad misericordiam Dei in monas-

terio Cluniacensi, seculo penitus abrenunciantem, ibi deinceps sub

regula sancti patris nostri Benedicti Deo militaturum. Ubi aliquit de

jure meç hereditatis tradidi, unum videlicet mansumin villa cui dici-

tur Burdono, ab eis fratribus sine aliqua calumpnia vel consuetudine

inibi Deo servientibus tenendum et jure perpetuo possidendum. S. Ber-

nardi de Vissando. S. Joceranni, S. Hugonis fratrum ejus et aliorum

quamplurium.

3199.

CHARTA QUA WICHARDUS DE CASTELLO PRESBYTER, SUMENS VESTEM MONACHICAM,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA BIERIASI.

(B.
h.

427, ccccxxx.)

Notum omnibus hominibus, tam presentibus quam absentibus, sit,

quod ego Vuichardus, presbiter de Castello, derelinquo hujus seculi

vanitates pro desiderio regni cselorum accipiens sanctaereligionis habi.-
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tum in monasterio Cluniacensi, pro peccatis meis, ut possim habere

partem et societatem cum Dei eiectis in regno caelorum, et dono Do-

mino Deo ac sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et loco suprame-

morato, cui domnus
Hugo abba magis prodesse quam preesse videtur,

fratribusque ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, dono

ego supradictus Vuichardus unum mansum in villa Bieriasi, quem
tenet Bernardus villanus, cum omnibus ad ipsum mansum pertinen-

tibus, et cum omni censu quem mihi per unumquemque annum red-

debat, id est sex denarios, et tres panes, tresque gallinas, duo quoque
sextaria vmi, et omnia quecumque ibi volebam accipere, totum ab

integro dono, laudo ettransfundo ad supradictum locum. Si quis vero

hanc donationem, diaboli fascibus inflamatus, evertere conatus fuerit,

gladio anathematis feriatur, nisi ad satisfactionem pervenerit. Quod
vero ratum et inconcussum per evum permaneat, propria consignavi

manu, testibusque roborandam contradidi. S. Vuichardi, qui hoc do-

num fecit et fîrmare rogavit. S. quatuor fratrum meorum, nomina

quorum sunt haec Ornadus, Bernardus, Hugo, Rodbertus.

3200.

CHAIiTA QUA DURANNUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI CAMPUM UNUM

QUEM PATER SUUS TENUIT AD ESCELETAS.

(B. h. /129, ccccxxxii.)

Cleinéns ac largiflua Christi misericordia human§ infirmitati multis

modis conpatitur, ut quia (luis absque peccati contagio vivere minime

valet, saltem in promptu occursum habeat medicinalem ex facultatibus

propriis, videlicet subsidium helemosinae. Ideoque, in Dei no.mine ego

Durannus, Dei amore conpunctus, dono Domino Deo et beatis apo-
stolis ejus Petro et Paulo, et loco Cluniacensi, campum unum quem

pater meus tenuit ad Esceletes l. Hoc sane donum confirmamus nos

frâtres ejusdem Duranni, Bernardus, Rotb'ertus Hugo Geraldùs.

[Enrubrique Escekta.u]
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3201.

CHARTA. QUA NOTUM EST FOLCRANNUM ET LEOTBALDUM, FILIOS IIELIONIS,

WERPIVISSE TERRAM IN VILLA MARISIACO MONASTERIO CLUNIACENSI.

(B. h. /|3o, ccccxxxm.)

Priscorum patrum usu edocemur, auctoritate informamur, ut ea

que in presenti agere videmus, ne in posterum futuros lateant, litte-

rarum vinculis committere debeamus, neque successione vel deces-

sione umquam valeant variari. Quamobrem omnibus esse volumus

notum noticiam verpitionis quam fecerunt Folcrannus et Leotbaldus,

filii Helionis, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, de quadam
terra quç in duas videtur esse partes divisa. Pars una in villa cui dici-

tur Masiriacus; alio vero pars est circa Siccam Vambre. Haec omnia

pro amore sancti Petri verpivimus, et pro animarum nostrarum om-

niumque parentum nostrorum, quatinus omnipotens Deus per mmen-

sam suam clementiam nos gaudiis electorum suorum frui faciat.

3202.

CHARTA QUA BERNAUD0S DE MALEG, SUMENS HABITUM MONACHICUM, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI CLAUSUM VINEJÏ IN VILLA MALEG.

(B. h. 43i, ccGCxxxim,)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam absentibus,

quod ego Bernardus de Maleg, recognoscens me multum peccasse
contra Deum et sanctos ejus, ideo pavore perterritus, derelinquens

hujus seculi vanitates, accipio habitum sanctœ religionis in loco Clu-

niaco, seculo penitus abrenunciando, pro vitse eternç desiderio, cui

domnus Hugo abba prodesse magis quam preesse, divina clementia

disponente, videtur; et dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus,
Petro et Paulo, et prefato loco fratribusque ibidem Deo servientibus,

presentibus et futuris, unum clausum de vinea, et arbores quç ibi

sunt, in villa quç dicitur Maleg, quem tenet Durannus medietatem
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de omnibus que in eadem vinea accipiebam, servitium quoque quod
Durannus mihi reddebat, sicut ego videbar habere, totum ab integro

dono, laudo supradicto loco. Si quis autem hanc donationem infrin-

gere voluerit, nisi cito resipuerit, Dei iram et sanctorum apostolorum
Petri et Pauli incurrat. S. Bernardi, qui donum fecit et testes firmare

fecit. S. Nocherii, fratris sui. S. Bernardi atque Ansedei, fratrum suo-

rum. S. Constantini, avunculi sui.

3203.

CHARTA QUA EMALFREDUS ET FILIUS EJUS VUICHARDUS REDDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM IN VILLA SANCTI GERMANI DE IPGIACO, QUAM EIS DEDERAT SIGALDUS, PRIOR

EJUSDEM MONASTERII.

(B.
h. 433, cccoxxxvi.)

In nomine Domini. Ego Emalfredus et filius meus Vuichardus dona-

mus Deo et Sancto Petro quicquid terrœ habemus in villa Sancti Ger-

mani nomine Itgiaco, pro salute anime, meç, eo videlicet tenore, ut

me solum seniores propter hoc sepeliant, si in finem dierum meorum

illam dedero. Quam terram prior Sigaldus tali conventu etiam mihi

uxorique me§, nomine Ermengardi, filioque meoVuichardo dedit, ut

in vestitura omni anno monachis quatuor vini sextaria et dimidium

reddam. Post descessum vero nostrum, ad prefatum sepe locum re-

vertatur, postposita omni alicujus querimonia.

3204.

CHARTA QUA GIRARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM AD CURTEM BESONIS

ET ALTERAM AD RUBRAM TERRAM.

(B. h. kào, ccccxlhi.)

Quisquis illius terrœ hères effici vult de qua dicit Psalmista «Credo

« videre bona Domini in terra viventium », hanc terram quam pedi-
bus conculcamus et quam vermes hereditant, debet Deo dare dum

vivit. Quod ego Girardus cupiens facere, dono ad locum Cluniacum,

ubi domnus Hugo abbas magis prodesse quam preesse videtur, duas
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vineas, cum consensu fratrum meorum. Quorum una est ad Curtem

Besonis1, altéra vero ad Rubram Terram; et hoc tenore ut monachi

prefati loci semper Domini pro me ciementiam exorent, et pro meis

genitoribus ac fratribus. Si quis vero huic mee donationi aliquam
inferre litem temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat. S. Girardi

et fratrum ejus.

3205.

CHARTA QUA EVA VENDIT MONASTERIO CLUNlACENSI VINEAM

IN VILLA VALLE.

(B, h. 44 1, cccc\T,nn. )

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit fidelibus cunctis,
tam presentibus quam absentibus, infra matris oecclesiae gremium

ubiqueterrarum degentibus, qualiter ego Eva femina genere nobilis

vendo, trado atque transfundo monachis Sancti Petri Cluniensis mo-

nasterii unam vineam qu§ mihi tradita fuit in dotalitium a marito meo
ut faciant ab hac die et deinceps quicquid facere voluerint, habendi,

vendendi, donandi seu commutandi licentiam, et accipio ab illis pro
vinea supradicta inter vinum et annonam duos modios. Residet autem

ipsa vinea in comitatu Matisconensi, in villa cui vocabulum est Vallis;
et terminatur a mane de ipsa hereditate, a sero via publica, a meri-

die terra comitis, a certio de ipsa hereditate. Sane si quis, aut ego,
aut ullus propinquorum meorum vel aliqua subintroducta persona
contra venditionem istam aliquam inferre calumpniam voluerit, non

quod repetit vendicare valeat, sed iram Dei et apostolorum suorum

Petri et Pauli incurrat, quin quin cogente juditiaria potestate cui litem

ausu temerario intulerit, auri libram coactus persolvat. Et postea ven-

'ditio nostra rata et inconcussa per evum stipulatione subnixa consistat.

S. Evse. S. Aalardi, qui fieri et firmare rogavit.

1
[LisezadcurtemBosonis,commeau tomeII, n° 1541.]
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Notum sit fidelibus Christi presentibus ac futuris, quia ego Gau-

fredus habui duos proprios servos, Fulcherium videlicet et Odilonem;

et erat quedam ancilla, nomine Liudberga, que non erat ex toto mei

juris, sed eam communiter possedi cum secclesia Cluniacensi. Quibus

cunctis tribus cum plus placeret esse in dominio prefatae œcclesie

quam in meo, adquievi eis et hoc quod ultro mihi dederunt recepi,
scilicet Lxx solidos; et concessi eos ac tradidi Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, fratribusque atque senioribus qui morantur in

monasterio Clnniaco, ut eos perpetuo jure possideant absque contra-

dictione hominum. Et hanc vicissitudinem rogo ab eisdem Dei servis,

ut eorum merear liabere societatem, ut eorum oraciones et helemo-

sin§ mihi ad salutem animse et animabus parentum meorum suc-

currant, ut peccatorum veniam consequantur et ab eterna morte hbe-

rentur. Et hoc donum meum ut firmum ac ratum sit, ego ipse feci et

hanc rogavi cartam conscribi, ut sit in signum et testimonium tradi-

tionis me§.

Refulgens Christi incarnatio salutifera, qua minoratus paulo minus

ab angelis ab arce patris ad nostram devehiens servilem amictus cinc-

torium patriam, nec linquens supera, conversari non erubuit in ima.

Igitur ego Gaufredus, ut mihi pius ipse in suo adventu propitiari

dignetur, dono ad locum Cluniacum aliquid ex rebus meis qu§ re-

sident in comitatu Augustidunensi, in villa Molleto, hoc sunt cur-

CHARTA QUA GAUFREDUS NOTUM FECIT SE SERVOS QUOSDAM MONASTERIO

CHARTA QUA GAUFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES CURTILOS

CLUNIACENSI CONCESSISSE.

IN VILLIS MOLLETO ET MONTILIO.

3206.

(B. h. 44a, CCCCXLV.)

3207.

(B. h. 443, ccccxlvi.)
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tili duo cum superpositis et que ad ipsos pertinent, cum campis,

pratis, silvis, aquis, pascuis, aquarumque decursibus, totum a die

presenti. In villa etiam Montilio dono alium curtilum cum suprapo-

sito, qui terminatur a mane et a certio via publica, a medio die et a

sero terra Hugonis, faciantque post hune diem quicquid facere voiue-

rint. Hanc autem donationem fatio pro anima etiam patris mei et

matris meç omniumque parentum meorum, ut eis Dominus propi-
cietur. Si quis vero contra hanc donationem garrire, diaboli fascibus

succensus, temptaverit, non ejus vox a quoquam suscipiatur, immo

cogente judice L solidos exsolvat cui injuriam intulerit. S. Gaufredi,

qui donum hoc fecit et firmari peroravit. S. 13lismodis, uxoris ejus.

3208.

CHARTA QUA INGELBERTUS, SUMENS HABITUM MONACHICUM IN MONASTERIO CLUNIACENSI,

DÀT EIDEM MONASTERJO PR/EDIUM SUUM DE SULSENO.

(B. h. i/|8, coccu.)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesiç fidelibus, quod ego.Ingel-
bertus spontanea voluntate habitum sancte religionis et normam

Sancti Benedicti suscipere cupiens, me ipsum monasterio apostolorum
Petri et Pauli, quod Cluniacus dicitur, cui preesse donnus abba Hugo

videtur, ad salvandum, Deoque perpetuo serviendum trado. Et quo-
niam .qui semetipsum a. semetipso removet, preter se nihil omniri'o

aliud habere vel debet, vel potest, ideo predicto loco
quicquid eadem

die qua de patria exivi habebam, perpetualiter habere concedo, pre-
dium videlicet meum, quod ex paterna hereditate et fraterna parli-
tione mihi obvenerat, nomine Sulseno, et quicquid pertinet ad illud

vel pertinere videtur, in agris, silvis, pratis, vineis, aquis aquarum-

que decursibus, piscationibus, venationibus cultis et incultis, qua-
tinus ab hac die et deinceps fratres nominati loci secure liabeant, cum

quiete possideant, sine alicujus contradictione retineant. Et ut hçc
donatio nostra firma et stabilis permaneat, vigeat perseveretque, testes

invoco videntes et audientes, et per omnia scientes me eadem die
wm, I t.
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qua de patria exivi quicquid hic denominatum est, juxta velle et libi-

tus meos valentem dare, transfundere imperatorem videlicet donnum

et dominum nostrum, Coloniensem etiam archiepiscopum, duces,

marclliones et comites, necnon ejusdem totius regionis utriusque
sexus et dignitatis. Si autem (quod minime credo!) huic nostrç dona-

tioni aliquis aliquam temptaverit inferre molestiam, ad testiumcuram

vel animarum salutem pertinebit, et quod justum est defendere et

malorum presumptionem.

3209.

CHARTA QUA HUGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SU/E HEREDITATIij

IN VILLA ARTIACO ATQUE TERCIAM PARTEM PORTUS EJUSDEM LOCI.

(B. h.
449 cccclii.)

Conditor et creator universorum Dominus, ut ostenderet mortali-

bus quia de perituris et terrenis atque transitoriis rébus possint çter-
nam ac perpetuam adquirere vitam, dixit «Date elemosinam, et ecce
«omnia munda sunt vobis. »Et Salomon «Sicut, inquit, aqua extin-
«
guit ignem, ita elemosina peccatum.

»
Quapropter ego. Hugo, maxi-

mam spem et fidutiam habens de Omnipotentis misericordia, ac